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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Pomoc świętokrzyskim producentom na rynku algierskim 
 
Członek zarządu województwa świętokrzyskiego, Piotr Żołądek, spotkał się z władzami Centrum Ekologii i Promocji 
Gospodarczej oraz przedsiębiorcami z Algierii. Rozmowa dotyczyła możliwości pomocy polskim producentom rolnym 
oraz producentom maszyn i urządzeń rolniczych na tamtejszym rynku. W spotkaniu uczestniczyli również dyrektor 
Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska, Sławomir Neugebauer oraz Zdzisław Pniewski, wiceprezes 
Świętokrzyskiej Izby Rolniczej. Jak podkreślali przedstawiciele stowarzyszenia - Czesław Rolla i Waldemar Fedyna - w 
sytuacji zapaści na rynkach wschodnich, konkretne działania podejmowane na rynku algierskim mogą stanowić ważną 
alternatywę dla wielu polskich firm. Przedstawili oni propozycje działań. - Wielu przedsiębiorców napotyka problemy z 
promowaniem się na rynku algierskim. Jedna z naszych propozycji dotyczy stałej wystawy w Algierii, na której 
prezentowalibyśmy świętokrzyskie produkty. Byłoby to centrum naszego regionu w tym kraju. To znacznie lepsze 
rozwiązanie niż kosztowne i krótkotrwałe wyjazdy np. na targi. Inną koncepcją jest stworzenie rynku hurtowego w 
Algierii - mówił Czesław Rolla, prezes zarządu Stowarzyszenia Centrum Ekologii i Promocji Gospodarczej. Chęć 
współpracy z polskimi producentami i zainteresowanie naszymi produktami wyrazili obecni na spotkaniu przedsiębiorcy 
z Algierii. - Bardzo dziękuję za zaproszenie. Przyjechaliśmy tu aby negocjować milionowy kontrakt z dużą firmą. 
Szukamy partnerów, którzy mogliby inwestować na naszym dużym, 40-milionowym rynku. Mamy partnerów z Polski, 
ale współpraca z nimi odbywa się przez pośredników, którzy zabierają część zysku zarówno polskim wytwórcom, jak i 
nam. Chcemy zatem nawiązać bezpośrednią współpracę. Nasze starania mocno popiera algierski rząd. Zapraszamy do 
współpracy z nami – powiedział Reda Bouchanane, któremu towarzyszył Madani Mourad. - Nasze województwo ma 
określony potencjał, wiemy, jakie są jego mocne i słabe strony. Do tych najważniejszych należy rynek owocowo-
warzywny, rynek mięsny. Naszym głównym założeniem dotyczącym rynku algierskiego, jest traktowanie go jako rynek 
zbytu. Wiemy, że nie jest to rynek łatwy. W naszym województwie są przedsiębiorcy, którzy produkują maszyny 
rolnicze, prężnie się rozwijają i właśnie je chcielibyśmy zachęcić do działania i skojarzyć ich możliwości z szansami, 
jakie daje rynek algierski – mówił Piotr Żołądek. Podobne stanowisko prezentował wiceprezes Świętokrzyskiej Izby 
Rolniczej, Zdzisław Pniewski – Powinniśmy zaprosić grupy producentów na spotkanie, aby oni w swoim gronie, wspólnie 
z przedsiębiorcami z Algierii, mogli ustalić formy współpracy – powiedział Zdzisław Pniewski. 
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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Huczne urodziny Europejskiego Centrum Bajki   
 
Zabawy z Koziołkiem Matołkiem, twórcze warsztaty dla najmłodszych, koncerty i 50-kilogramowy tort w kształcie 
bajkowego centrum – tak 1 marca świętowano piąte urodziny ECB w Pacanowie. Zwieńczeniem uroczystości było 
podpisanie Karty Dużej Rodziny przez wiceminister pracy i polityki społecznej Małgorzatę Marcińską oraz przekazanie 
przez Rzecznika Praw Dziecka Marka Michalaka Karty Praw Dziecka. W uroczystości uczestniczyli: przewodniczący 
Sejmiku Arkadiusz Bąk, marszałek Adam Jarubas oraz dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i 
Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Jacek Kowalczyk. - Pacanów zyskał nową tożsamość. Jest stolicą bajki. To miejsce 
doskonale potrafi uczyć bawiąc oraz bawić ucząc. Frekwencja ponad 100 tysięcy dzieci rocznie odwiedzających centrum 
pokazuje jak ta instytucja jest potrzebna. Oczywiście ma ona swoją kontynuację. Sąsiedzkie tereny można 
zagospodarować i myślimy o nich w kontekście funduszy europejskich – mówił marszałek województwa 
świętokrzyskiego Adam Jarubas, który na urodziny do Pacanowa przyjechał z synami i żoną. Prowadzący imprezę – duet 
z Kabaretu Skeczów Meczących: Karol Golonka oraz Marcin Szczurkiewicz atrakcyjnie i w swoim stylu zachęcali licznie 
przybyłych gości do korzystania z atrakcji centrum: zwiedzania bajkowej wystawy, obejrzenia znanych i lubianych bajek 
w kinie, uczestniczenia w kreatywnych zabawach i warsztatach. Jak na urodziny przystało, nie mogło zabraknąć 
prezentów, które w imieniu pracowników przyjmowała dyrektor instytucji Karolina Kępczyk. Przewodniczący Sejmiku 
Arkadiusz Bąk podarował specjalnie przygotowaną na tę okoliczność figurę Koziołka Matołka. - W imieniu Urzędu 
Marszałkowskiego, Sejmiku oraz Samorządu Województwa Świętokrzyskiego  chcę przekazać  podziękowania za te pięć 
lat i serdecznie pogratulować prężnego i kreatywnego rozwijania centrum – mówił Arkadiusz Bąk. Kluczowym 
momentem urodzinowej imprezy było podpisanie Karty Dużej Rodziny, która uprawnia do zniżek dla rodzin 
posiadających troje i więcej dzieci. – To 20-procentowe zniżki  na wszystkie usługi i atrakcje w całym centrum – mówiła 
Karolina Kępczyk, dyrektor  Europejskiego Centrum Bajki w Pacanowie podpisując umowę z Podsekretarz Stanu w 
Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Małgorzatą Marcińską. W uroczystości uczestniczył również Rzecznik Praw 
Dziecka Marek Michalak, który przywiózł na jubileusz do Pacanowa Kartę Praw Dziecka. – Jestem pierwszy raz w 
Pacanowie i postanowiłem zwiedzić centrum przyjeżdżając ze swoimi dziećmi. Obserwuję jak im się podoba i muszę 
powiedzieć, że jest to miejsce magiczne – mówił Marek Michalak. – Cieszy mnie, że jest to miejsce dla dzieci i rodziców. 
Dla rodzin, które mają okazję do pięknego spędzania razem czasu – dodał. Zwieńczeniem uroczystości był 50-
kilogramowy tort w kształcie budynku ECB, którym zostali poczęstowani wszyscy, urodzinowi goście. 
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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Świętokrzyskie na Targach Turystycznych ITB Berlin 
 

Rozpoczynają się Międzynarodowe Targi Turystyczne ITB Berlin - jedne z największych i 
najchętniej odwiedzanych targów turystycznych na świecie. Corocznie przyciągają najbardziej 
liczących się w branży touroperatorów, przewoźników, hotelarzy, a także tłumy turystów, 
podróżników i studentów. Podczas tegorocznej edycji imprezy województwo świętokrzyskie 
wraz z czterema regionami Polski Wschodniej: warmińsko-mazurskim, podlaskim, lubelskim i 
podkarpackim będzie się prezentować na wspólnym stoisku promującym trasy rowerowe Polski 
Wschodniej, a w szczególności Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo. Dziś na targach będzie 
dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego Jacek Kowalczyk, który weźmie udział w licznych spotkaniach z 
przedstawicielami branży turystycznej, a także w Wieczorze Regionów. W bieżącym roku  
województwo świętokrzyskie wraz z czterema województwami Polski Wschodniej: warmińsko-
mazurskim, podlaskim, lubelskim i podkarpackim bierze udział w tej jednej z największych na 
świecie imprez targowych na wspólnym stoisku promującym trasy rowerowe Polski Wschodniej 
a w szczególności Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo. Stoisko to zrealizowane w ramach 
projektu „Trasy rowerowe w Polsce Wschodniej – promocja” znajduje się w strefie aktywnego 
wypoczynku. Można tam otrzymać informacje oraz materiały wydawnicze dotyczące szlaków 
rowerowych: ulotki, foldery, mapy i przewodniki. Region świętokrzyski reprezentują pracownicy: 
Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego oraz Regionalnej Organizacji Turystycznej. Targi potrwają do 8 
marca. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Anna Sokołowska-Smołkowska o adopcji 
 
170. dzieci znalazło dom dzięki Świętokrzyskiemu Ośrodkowi Adopcyjnemu, który 
istnieje w Kielcach od trzech lat. Placówka pomaga osobom, które pragną mieć dzieci, ale 
z różnych względów nie mogą, wspiera również rodziców, którzy mają warunki, by 
przysposobić kolejne dziecko- powiedziała na naszej antenie dyrektor ośrodka Anna 
Sokołowska-Smołkowska. Dodała, że jest kilka warunków, które należy spełnić, żeby 
zostać rodzicem adopcyjnym. Po pierwsze - trzeba mieć pełną zdolność do czynności 
prawnych, ukończone 18 lat i być osobą zdrową. Po drugie - konieczna jest kwalifikacja 
ośrodka. W tym celu trzeba zgłosić się do placówki. Ośrodek pomaga w przygotowaniu 
dokumentów, które będą wymagane w sądzie. Pracownicy placówki analizują także 
sytuację prawną, społeczną i materialną kandydatów. Dla przyszłych rodziców ośrodek 
organizuje specjalne szkolenie, które trwa 3 miesiące - powiedziała Anna Sokołowska-
Smołkowska. Sesje odbywają się raz w tygodniu. W ich trakcie kandydaci dowiadują się, z 
jakimi problemami mogą się spotkać, jak wychowywać dzieci i jakie są prawne aspekty 
adopcji. Ale - jak zaznaczyła dyrektor ośrodka - jest to również czas, by poznać 
przyszłych rodziców, bo placówka dobiera opiekunów do potrzeb dziecka. Rodzicem 
adopcyjnym może zostać także osoba samotna. Problem bezpłodności dotyka w Polsce 
co piąte małżeństwo. Jedną z form jego rozwiązania jest adopcja.  
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SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”   
Impuls na trasie Kielce - Kraków 
 
Na trasę Kielce - Kraków wyruszył kolejny, nowoczesny pociąg Impuls, który został zakupiony 
przez samorząd województwa. Niebawem następne dwa takie składy będą wozić pasażerów. 
Dyrektor Świętokrzyskiego Oddziału Przewozów Regionalnych, Robert Zaborski informuje, że są 
to nowoczesne i bardzo wygodne pociągi. Poza klimatyzacją i komfortowymi fotelami podróżni 
mogą w nich korzystać między innymi z Internetu. Są wyposażone w elektroniczne tablice, 
informujące o trasie przejazdu i stacji, do której dojeżdżają, monitoring, a także automaty, w 
których można kupić bilet płacąc gotówką lub kartą płatniczą. W sumie, samorządy czterech 
województw do obsługi ruchu pasażerskiego kupiły 19 Impulsów. Sześć z nich należy do 
województwa świętokrzyskiego. Trzy od ubiegłego roku kursują między Kielcami, Ostrowcem, 
Krakowem i Częstochową. Następne trzy miały dotrzeć w lutym, ale realizacja zamówienia 
opóźniła się. Świętokrzyski Oddział Przewozów Regionalnych posiada w sumie 28 składów. 12 z 
nich, to nowoczesne pociągi. Obok 6 Impulsów, pasażerowie podróżują czterema Elfami i 
dwoma szynobusami. Pozostałe składy to zmodernizowane pociągi, które mają kilkadziesiąt lat. 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”   
Koniec zamieszania wokół Muzeum Regionalnego w Wiślicy 
 
Muzeum Regionalne w Wiślicy może zostać przekazane samorządowi województwa świętokrzyskiego 
jeszcze w tym tygodniu. Decyzję w tej sprawie mają podjąć radni gminy Wiślica podczas czwartkowej 
sesji. Dzień wcześniej szczegóły umowy między samorządami będą uzgadniać: wójt Wiślicy Stanisław 
Krzak i dyrektor Wydziału Kultury w Urzędzie Marszałkowskim Jacek Kowalczyk.  Jeśli radni zgodzą się 
na przejęcie placówki, to wiślickie muzeum wejdzie w skład Muzeum Narodowego w Kielcach. 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, które współprowadzi placówkę, już wyraziło na to 
zgodę. Jacek Kowalczyk przekonuje, że decyzja w tej sprawie powinna zapaść najpóźniej do końca 
marca. Pytania o Muzeum Regionalne w Wiśllicy często zadaje bowiem resort kultury. Według Jacka 
Kowalczyka, nie podjęcie decyzji przez gminę Wiślica w tym miesiącu, może skutkować wycofaniem się 
ministerstwa z dalszych rozmów.  Wójt Wiślicy Stanisław Krzak wyjaśnia, że gmina musiała 
przeprowadzić dokładną inwentaryzację zbiorów i opracować umowę przejęcia Muzeum Regionalnego 
na określonych warunkach. Poprzez odpowiednie zapisy, chce zabezpieczyć się przed całkowitą utratą 
zabytkowych zbiorów w sytuacji, gdyby Muzeum Narodowe nie miało pieniędzy na prowadznie filii w 
Wiślicy. Według Stanisława Krzaka, w umowie powinien się znaleźć zapis, który umożliwiałby powrót 
zabytków pod zarząd gminy.  Jacek Kowalczyk informuje, że Urząd Marszałkowski zabezpieczył 
pieniądze na ten cel. Również minister kultury Małgorzata Omilanowska zadeklarowała wsparcie  dla 
Muzeum Narodowego w przypadku przejęcia muzeum w Wiślicy. Minimalna roczna kwota niezbędna 
do normalnego funkcjonowania wiślickiej placówki, to - według Jacka Kowalczyka -200 tysięcy złotych. 
Teraz Muzeum Regionalne w Wiślicy praktycznie nie funkcjonuje. Zatrudniony na część etatu jest tam 
tylko jeden pracownik, pełniący obowiązki dyrektora. W skład muzeum wchodzą: pawilon 
archeologiczny, w którym znajduje się m.in. misa chrzcielna z IX wieku, średniowieczne podziemia pod 
zabytkową Bazyliką i Dom Długosza. Zabytki wymagają wielomilionowych nakładów finansowych.  
 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”   
Przewozy Regionalne będą woziły świętokrzyskich pasażerów 
 
Samorząd województwa świętokrzyskiego chce podpisać 5-letnią umowę ze spółką 
Przewozy Regionalne na świadczenie usług w zakresie przewozów pasażerskich. Nowa 
umowa ma obowiązywać w latach 2015-2020. Wicemarszałek Jan Maćkowiak mówi, że 
takie rozwiązanie będzie korzystne dla samorządu, przewoźnika oraz pasażerów. 
Tłumaczy, że dzięki niemu Przewozy Regionalne będą mogły planować przychody i 
wydatki, a także planować inwestycje w tabor. Zawieranie co najmniej 5-letnich umów 
pomiędzy samorządami, które są organizatorami przewozów kolejowych w regionach, a 
przewoźnikami jest możliwe za sprawą zawartego niedawno porozumienia w sprawie 
restrukturyzacji Przewozów Regionalnych. Wcześniej samorządy mogły wiązać się z 
przewoźnikami kolejowymi na maksymalnie trzy lata. Zgodnie z obowiązującą, 3-letnią 
umową z budżetu samorządu na przewozy kolejowe przekazywana jest dotacja w 
wysokości 22 mln zł rocznie. Natomiast w latach 2010-2012 świętokrzyski samorząd 
przekazał spółce Przewozy Regionalne 53 mln zł. 
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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Świętokrzyskie przekaże sprzęt medyczny Mołdawii  
 
Świętokrzyskie Centrum Onkologii przekaże sprzęt medyczny, który służyć będzie Polonii w Mołdawii. 
Do tamtejszych szpitali pojedzie, między innymi, defibrylator z EKG, drukarka do suchego 
wywoływania zdjęć, gammakamera, lampy operacyjne i bakteriobójcze. - Tak, jak my przed laty 
otrzymywaliśmy pomoc z sąsiednich krajów, z Zachodu, sprzęt o ogromnej wartości, tak dziś w pewien 
sposób spłacamy ten dług – podkreśla Stanisław Góźdź, dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Onkologii 
- sprzęt, który nam służył ma już swój czas. Jest jeszcze przydatny do diagnostyki i do leczenia, 
dlatego bardzo się cieszę, że pojawiła się możliwość, by mógł być dalej wykorzystany przez ludzi, 
którzy rzeczywiście potrzebują takiej pomocy. To już kolejny raz, gdy Świętokrzyskie kieruje pomoc do 
Mołdawii. – Sprzęt medyczny wieziemy tam już po raz drugi, w ubiegłym roku zawieźliśmy kilkanaście 
tysięcy strzykawek, wenflonów i innych sprzętów jednorazowego użytku – mówi Robert Biernacki, 
doradca marszałka województwa, działający w fundacji Jaśka Meli "Poza Horyzonty” i Stowarzyszeniu 
Współpracy Polska-Wschód. Tego typu pomoc jest niezbędna. W stolicy kraju funkcjonuje tylko jeden 
szpital onkologiczny, a w placówkach ochrony zdrowia brakuje nawet łóżek i szafek dla pacjentów. - 
Dzisiaj dużo się mówi o tym, w jaki sposób możemy wspierać środowiska polonijne za granicą, w 
różnych krajach. Cieszę się, że możemy przekazać właśnie sprzęt medyczny, bo to będzie bardzo 
realna pomoc – mówi marszałek województwa Adam Jarubas. - Każda pomoc jest niezbędna. W 
Mołdawii ta społeczność mająca polskie korzenie liczy około 4 tys. osób, to dosyć duży odsetek 
wszystkich mieszkańców. Stąd nasze duże zainteresowanie i pomoc kierowana właśnie w tamte rejony 
Europy – dodaje Marek Miłek, prezes Stowarzyszenia Współpracy Polska Wschód w Kielcach. 
Ofiarowany przez ŚĆO sprzęt trafi do Mołdawii najprawdopodobniej jeszcze w marcu. 
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Pociągi na trasie Kielce - Sędziszów - Katowice pojadą okrężną drogą 
 
15 marca zmienił się rozkład jazdy pociągów pasażerskich. Korekta dotyczy godzin 
kursowania i tras przejazdu niektórych składów. Spowodowana jest rozpoczęciem 
remontu linii kolejowych. Jak informuje dyrektor Świętokrzyskiego Zakładu Przewozów 
Regionalnych, Robert Zaborski - zmiany dotyczą pociągów, kursujących na trasie Kielce – 
Sędziszów – Katowice. Do połowy maja z powodu remontu jednego z wiaduktów będą 
one kursowały okrężną trasą. Robert Zaborski dodaje, że pasażerowie mogą skorzystać z 
komunikacji zastępczej. Autobusy kursują na odcinku Sławków – Sosnowiec Dańdówka, 
obsługując stacje, omijane przez pociągi z powodu remontu wiaduktu. Wprowadzone 
zmiany w rozkładzie jazdy pociągów będą obowiązywały do 15 maja. 
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Włoscy absolwenci na stażach w Świętokrzyskiem 
 
Czternastu absolwentów wyższych uczelni z Włoch rozpoczęło ośmiotygodniowe staże instytucjach i firmach 
na terenie województwa świętokrzyskiego. Jeden z uczestników międzynarodowego projektu będzie zdobywał 
doświadczenia zawodowe w Urzędzie Marszałkowskim, w Centrum Obsługi Inwestora i Przedsiębiorczości, 
które funkcjonuje w strukturze Departamentu  Polityki Regionalnej. Z absolwentami spotkali się członek 
zarządu województwa  Agata Binkowska, sekretarz województwa Bernard Antos oraz Ewa Kapel-Śniowska, 
wicedyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego. E.L.P. - 
Europa Lavoro Professioni - „Transnazionalita e Interregionalita” to pierwszy projekt zorganizowany w Polsce. 
Dotychczas były one realizowane we Francji i Hiszpanii. Koszty przyjazdu, zakwaterowania i pobytu studentów 
finansowane są z Europejskiego Funduszu Społecznego.  Podczas stażu młodzi Włosi poznają warunki 
funkcjonowania zarówno urzędów administracji samorządowej, ale też firm i innych instytucji działających w 
regionie. Będą odbywać praktyki m. in. w Urzędzie Marszałkowskim, w Targach Kielce, w Świętokrzyskim 
Centrum Innowacji i Transferu Technologii, w Centrum Wolontariatu, w Świętokrzyskim Centrum Fundacji 
Rozwoju Demokracji Lokalnej, w ośrodku Wzgórze  Zamkowe Kielcach, w Radiu Kielce, a także w firmach 
różnych branż – w Delfo Polska, w hotelu czy w biurze podróży. - Bardzo się cieszę, że grupa młodzieży z 
Włoch już po raz drugi odbywa staże na terenie województwa świętokrzyskiego – powitał uczestników 
projektu sekretarz województwa świętokrzyskiego Bernard Antos. W ubiegłym roku odbyła się pilotażowa 
edycja projektu. Wtedy również jeden ze stażystów poznawał tajniki funkcjonowania Urzędu 
Marszałkowskiego, zajmując się promocją regionu. Podczas spotkania w Urzędzie Marszałkowskim młodzi 
Włosi obejrzeli film o największych atrakcjach województwa świętokrzyskiego. – Również w ten sposób 
możemy promować nasz region. W programie pobytu stażystów jest też poznawanie uroków województwa 
świętokrzyskiego, będą oni zwiedzać najciekawsze miejsca – podkreśliła Jolanta Nowak, dyrektor 
Międzynarodowego Centrum Szkoleń i Turystyki „Karol” w Starachowicach, które zajmuje się koordynacją 
projektu, razem z włoską salezjańską organizacją CIOFS – EP Piemonte. 
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Kolejny krok w kierunku geoturystyki 
 
Jest duża szansa, że w gminie Chęciny powstanie kolejny po Europejskim Centrum Edukacji 
Geologicznej obiekt eksponujący bogactwo geologiczne i tradycje górnicze regionu świętokrzyskiego. 
W Urzędzie Marszałkowskim rozmawiano o propozycji udostępnienia Edukacyjnego Rezerwatu 
Przyrody Góra Miedzianka. Gośćmi członka Zarządu Województwa Kazimierza Kotowskiego był prof. dr 
hab. inż. Tadeusz Słomka, rektor Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie 
wraz ze współpracownikami, dr. Janem Urbanem z Polskiej Akademii Nauk oraz burmistrzem Chęcin 
Robertem Jaworskim. Prezentowana koncepcja zakłada stworzenie turystycznej trasy powierzchniowej 
w rezerwacie, udostępnienie dwóch sztolni (Zofia i Teresa) – wyrobisk prezentujących podziemne 
pozostałości górnictwa, rozbudowę Muzeum Tradycji Górnictwa Kruszcowego i kompleksowy remont 
wieży szybowej. Jak podkreślali inicjatorzy przedsięwzięcia – najważniejsze i najpilniejsze będą prace 
zabezpieczające i umożliwiające zwiedzanie podziemnych obiektów. Zdaniem członka zarządu 
województwa Kazimierza Kotowskiego – niejednokrotnie nie zadajemy sobie sprawy jakie otaczają nas 
dobra. Rezerwat Miedzianka jest jednym z takich miejsc. - gmina Chęciny umiejętnie łączy dbałość o 
zabytki historii tej naziemnej jak i podziemnej – podkreślał podczas spotkania.  Zdaniem Kotowskiego 
projekt udostępnienia osobliwych części rezerwatu dla turystów wpisuje się w strategię rozwoju 
regionu i specjalnego miejsca w niej turystyki, jako jednej z gałęzi rozwoju gospodarczego 
świętokrzyskiego. - W najbliższym okresie programowania z pewnością znajdziemy pieniądze na takie 
projekty. Będziemy wspierać to przedsięwzięcie – zadeklarował  Kotowski. Na przełomie kwietnia i 
maja planowane jest podpisanie listu intencyjnego w sprawie zawiązania współpracy na rzecz 
zrealizowania tego projektu. 

Biuro Prasowe UM 
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W maju remont drogi Ćmielów - Ożarów 
 
W maju ma się rozpocząć kolejny etap remontu drogi wojewódzkiej nr 755. Tym razem 
pomiędzy Ćmielowem, a Ożarowem. Dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Dróg 
Wojewódzkich Damian Urbanowski informuje, że przetarg na modernizację 
kilkukilometrowego odcinka tej trasy został już ogłoszony. Zostanie ona poszerzona do 7 
metrów, zyska nową nawierzchnię, chodniki, oświetlenie i kanalizację deszczową. Damian 
Urbanowski dodaje, że kolejnym etapem modernizacji drogi wojewódzkiej nr 755 będzie 
budowa obwodnicy Ćmielowa. Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich posiada już 
zezwolenie na realizację tej inwestycji. Budowa obwodnicy Ćmielowa rozpocznie się 
jednak najwcześniej za 2-3 lata. Droga wojewódzka nr 755 łączy trasę krajową nr 9 w 
Ostrowcu z drogami nr 74 i 79 w okolicach Ożarowa. Damian Urbanowski dodaje, że 
kolejnym etapem modernizacji drogi wojewódzkiej nr 755 będzie budowa obwodnicy 
Ćmielowa. Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich posiada już zezwolenie na realizację 
tej inwestycji. Budowa obwodnicy Ćmielowa rozpocznie się jednak najwcześniej za 2-3 
lata. Droga wojewódzka nr 755 łączy trasę krajową nr 9 w Ostrowcu z drogami nr 74 i 79 
w okolicach Ożarowa. 
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Kiermasz Świąteczny Muzeum Wsi Kieleckiej 
 
W Dworku Laszczyków w Kielcach w najbliższą niedzielę, 29 marca odbędzie się doroczny kiermasz 
świąteczny, organizowany przez Muzeum Wsi Kieleckiej. Nie zabraknie ludowej tradycji i pysznych 
potraw. Nie zabranie również tradycyjnych ozdób, a każdy chętny będzie mógł nauczyć się tworzyć 
Palmy Wielkanocne oraz przyjrzeć się konkursowi na najlepszą z nich. Będzie również coś dla ucha 
dzięki występowi zespołu AD HOC. Kiermasz będzie odbywać się pomiędzy godz. 11 a 15. Na 
stoiskach zagoszczą przysmaki świąteczne, które zaprezentują Koło Gospodyń Wiejskich Kowalanki 
oraz Elżbieta Osman z gospodarstwa agroturystycznego "Daleko od szosy" – laureatka wielu 
konkursów kulinarnych. Będzie można kupić także smakowite świętokrzyskie miody przywiezione 
przez Martę Bęben oraz z gospodarstwa pasiecznego "Zabawa", specjały z Gospodarstwa Mlecznego 
Teresy i Piotra Łukasik i sandomierskie owoce od Grzegorza Brody. Nie zabraknie wędlin, kiełbas, 
wędzonek od Zdzisława Nowaka.  Na stoiskach znajdą się także ludowe ozdoby świąteczne Henryki 
Goraj, Jadwigi Betki, Zofii Pacan, Haliny Bednasz, Wandy Gotkiewicz oraz Danuty Piotrowskiej, która 
zaprezentuje kraszenie i pisanie gęsich jaj. Będzie można się także nauczyć jak wykonać tradycyjną 
palmę wielkanocną. Ciekawym punktem kiermaszu będzie również rozstrzygnięcie konkursu na 
najładniejszą Palmę Wielkanocną. Musi być ona wykonana samodzielnie przy wykorzystaniu materiałów 
naturalnych i tradycyjnych form zdobniczych. Zwycięzców wyłoni specjalne jury, w którym zasiądą 
dyrektor Departamentu Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Świętokrzyskiego Jacek Kowalczyk, dyrektor Muzeum Wsi Kieleckiej Janusz Karpiński oraz kierowniczka 
działu Etnografii Muzeum Wsi Kieleckiej Beata Wojciechowska. 
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Kieleckie urzędy organizują kiermasze wielkanocne 
 
W Świętokrzyskim Urzędzie Marszałkowskim oraz w Starostwie Powiatowym w Kielcach 
odbędą się kiermasze wielkanocne. Podczas nich kupić będzie można świąteczne ozdoby, 
m.in. pisanki, baranki z masy solnej, koszyczki, stroiki, serwetki, czy palmy wielkanocne. 
Wszystkie prace na kiermasz przygotowane zostały własnoręcznie przez 
niepełnosprawnych uczestników warsztatów terapii zajęciowej oraz przez lokalne artystki 
z terenu powiatu kieleckiego. Kiermasz w urzędzie marszałkowskim rozpocznie się o 
9.00 i potrwa do 13.00, a w kieleckim starostwie czynny będzie w godzinach 8.00 – 
13.00 Tu będzie można oglądać także prace pacjentów Świętokrzyskiego Centrum 
Psychiatrii w Morawicy. 
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Świętokrzyskie: dodatkowe 20 mln zł na odnowę i rozwój wsi 
 
Dodatkowe 20 mln zł otrzyma Świętokrzyskie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
(PROW) na lata 2007-2013 na działania w ramach odnowy i rozwoju wsi - poinformował 
we wtorek zarząd województwa. Pieniądze trafią m.in. na budowę boisk oraz 
świetlic.Pieniądze udało się uzyskać dzięki zatwierdzeniu przez Komisję Europejską 
projektu przesunięć środków między działaniami PROW na lata 2007-2013. Decyzja w tej 
sprawie zapadła w ubiegłym tygodniu. Jak wyjaśnia Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego umożliwia ona "nowelizację rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi o podziale środków z tego programu". Zgodnie z projektem rozporządzenia 
dla Świętokrzyskiego przyznano dodatkową pule środków na to działanie w wysokości 
4,96 mln euro (ok. 20 mln zł) - W zakresie odnowy i rozwoju wsi jest to prawie 1/3 
środków, które do tej pory wydatkowaliśmy na to działanie. To było nieco ponad 65 mln 
zł przez cały okres wdrażania PROW - powiedziała zastępca dyrektora Świętokrzyskiego 
Biura Rozwoju Regionalnego Mirosława Mochocka. Według członka zarządu woj. 
świętokrzyskiego Piotra Żołądka w każdym komponencie realizowanym w ramach PROW 
region ten maksymalnie wykorzystał środki. - W naszej puli wojewódzkiej było to 540 
mln zł. Do dziś wydatkowaliśmy około 520 mln zł i wszystko wskazuje na to, że całą 
kwotę wykorzystamy w pełni. Nie ma przesłanek by było inaczej – podkreślił w rozmowie 
z dziennikarzami. Dlatego też, dodatkowe 20 mln zł odczytuje jako ogromną szansę dla 
wielu projektów, które nie mogłyby zostać zrealizowane w mijającej perspektywie 
budżetowej.  
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Świętokrzyskie: dodatkowe 20 mln zł na odnowę i rozwój wsi 
 
Jak tłumaczy Urząd Marszałkowski nabór wniosków, które teraz mają szansę na realizację 
został prowadzony na przełomie maja i czerwca ub.r. "Został zorganizowany przy 
założeniu, że pod koniec okresu wdrożeniowego, będzie możliwość pozyskania 
dodatkowych środków, pochodzących z oszczędności w innych działaniach PROW" – 
wyjaśniono w komunikacie. Mochocka przyznała, że województwo "po cichu" liczyło na te 
pieniądze, dlatego wcześniej ogłosiło nabór wniosków. - Do końca była jakaś 
niepewność, cieszymy się, że nasze przewidywania się sprawdziły i te pieniądze są” – 
przyznała. Jak ocenia Urząd Marszałkowski, dzięki dodatkowej puli możliwe będzie 
zakontraktowanie 110 projektów z listy rankingowej, która została zatwierdzona przez 
zarząd województwa w listopadzie ub.r. W większości przypadków dotyczą one 
zagospodarowania miejsc rekreacyjno-wypoczynkowych, budowy boisk i placów zabaw, a 
także modernizacji wiejskich świetlic. Spora część projektów dotyczy także parafii – m.in. 
w zakresie odnawiania zabytków i ich otoczenia. - Mamy pełną świadomość że w 
niektórych gminach obiekty sakralne są jedynymi zabytkami – przyznał Żołądek. Jak 
przypomniał obecny na konferencji marszałek województwa świętokrzyskiego Adam 
Jarubas ponad 90 proc. obszarów regionu to tereny pozamiejskie, a 55 proc. 
mieszkańców mieszka na wsi. - Zatem wszystkie projekty, które dotyczą tej przestrzeni 
są bardzo istotne – podkreślił. 
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Świętokrzyskie: pierwsze konkursy z nowego RPO - w lipcu 
 
W lipcu będą ogłoszone pierwsze konkursy w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 – wynika z 
harmonogramu konkursów na 2015 r., przyjętego przez zarząd województwa. Jak 
poinformował w komunikacie prasowym Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego, w lipcu zostaną uruchomiane konkursy na przedsięwzięcia w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS), z osi priorytetowej "Rozwój edukacji i 
aktywne społeczeństwo" nowego RPO. Pierwszy z konkursów będzie związany z 
tworzeniem nowych i wsparciem już istniejących przedszkoli. Na ten cel zarezerwowano 
siedem mln zł. W sierpniu ruszy nabór projektów związanych ze zwiększeniem dostępu 
do opieki nad dziećmi do lat trzech. Na ten konkurs zarezerwowano cztery mln zł. 
Projekty mają dotyczyć m.in. tworzenia nowych i rozszerzania oferty już istniejących 
żłobków i klubów dziecięcych, a także rozwoju usług świadczonych przez dziennego 
opiekuna i nianie. Natomiast pierwsze konkursy na dotacje w ramach Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) - tzw. projekty twarde - zostaną uruchomione w 
czwartym kwartale roku. W ramach osi "Konkurencyjna gospodarka" pierwszy konkurs 
będzie dotyczył tworzenia nowych terenów pod inwestycje. Na ten cel przewidziano 16 
mln 44 tys. zł. Z kolei pierwszy z konkursów osi "Dziedzictwo naturalne i kulturowe" 
będzie obejmował przedsięwzięcia z zakresu ochrony i wykorzystania obszarów cennych 
przyrodniczo.  
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Świętokrzyskie: pierwsze konkursy z nowego RPO - w lipcu 
 
Chodzi m.in. poprawę bazy technicznej parków krajobrazowych, budowę, rozbudowę i 
doposażenie ośrodków edukacji ekologicznej, przedsięwzięcia polegające na budowie 
infrastruktury związanej z ochroną siedlisk przyrodniczych czy służącej ochronie 
różnorodności biologicznej w ramach ogrodów botanicznych, ekoparków i parków 
miejskich. Na ten konkurs zarezerwowano 28 mln 333 tys. zł. - Przyjęty harmonogram 
konkursów dotyczy zadań, które cieszą się największym zainteresowaniem wśród 
samorządów. One w tych dziedzinach widzą największe potrzeby jak najszybszego 
uruchomienia środków. Konkursów nie jest na razie dużo, ale jeżeli tylko pojawi się 
możliwość ich wcześniejszego rozpisania czy w większej ilości - w kolejnych dziedzinach 
- to harmonogram będzie natychmiast uzupełniony – podkreślił przedstawiciel zarządu 
województwa świętokrzyskiego, Piotr Żołądek. W ramach RPO na lata 2014-2020, woj. 
świętokrzyskie ma wykorzystać ok. 1,4 mld euro środków unijnych, z czego ponad 980 
mln euro ma pochodzić z EFRR, a ponad 380 mln euro – z EFS. Komisja Europejska 
ostatecznie zatwierdziła program 12 lutego. W kieleckim Urzędzie Marszałkowskim trwają 
prace nad przygotowaniem dokumentów wykonawczych, które pozwolą na uruchomienie 
nowego RPO. Chodzi m. in. o harmonogram naboru wniosków, w ramach którego będą 
ogłaszane konkursy dla instytucji zainteresowanych konkretnym obszarem programu. 
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SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Trasa Łopuszno - Małogoszcz będzie wyremontowana 
 
Trasa pomiędzy Łopusznem, a Małogoszczem doczeka się w tym roku przebudowy. 
Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich ogłosił przetarg na remont tego szlaku. 
Dyrektor instytucji- Damian Urbanowski informuje, że prace rozpoczną się wiosną, a 
zakończą w listopadzie tego roku. Na prawie 8-kilometrowym odcinku, jezdnia zostanie 
wzmocniona, powstaną chodniki oraz tzw. wyniesione skrzyżowanie w miejscowości 
Gnieździska. Wyremontowane zostaną także dwa wiadukty nad torami. Dłużej trzeba 
będzie poczekać na remont drogi wojewódzkiej nr 762, między Chęcinami, a 
Małogoszczem. Jej nawierzchnia jest bardzo zniszczona. Damian Urbanowski informuje, 
że trwają prace projektowe, ale droga zostanie przebudowana najwcześniej w przyszłym 
roku. Tłumaczy, że Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich będzie chciał zdobyć na tę 
inwestycję unijne dofinansowanie z puli dla Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego. 
Przetarg na remont tej trasy zostanie ogłoszony prawdopodobnie w przyszłym roku. 
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